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ببسما...
سرمقاله زاویه دید

پیچاندن کلاس یا نصفه رها کردن، عامل بازدارنده ای 
به نام اوضاع اقتصادی نابسامان، حالا جوانیم و وقت 
برای کار و درس هست،همه اینها توصیف یک کلمه 

است: نیت!
کـــار  ــه  ــ ــد، ن ــنـ ــوانـ ــی خـ ــه درس مـ ــ ــه ن ــ ک کـــســـانـــی  ــه  ــ ب
نـــــه مـــــهـــــارت خــــاصــــی را دنـــــبـــــال مــی کــنــنــد   و 

نیت می گویند.
کش آمدن  کودکان از اشتغال و  کــار و منع  قوانین 
نظام آموزش و پرورش باعث شد نوعی دوره میانی 
کودکی و بزرگسالی به نام نوجوانی آفریده شود  بین 
که پیش از قرن بیستم معدود آدم هایی این دوره را 

تجربه می کردند.
جــی استنلی هــال، رئیس انجمن روان شــنــاســان و 
مربی ماساچوستی آمریکایی یک روز به این نتیجه 
کــه بــا تــوجــه بــه علم روان شــنــاســی و تغییر و  رســیــد 
کــه در مقطعی از دوران  تــحــولات روحــی و جسمی 
کودکی پیش می آید، بازه سنی 14 تا24 سال را باید 
که به او بنیان گذار  متفاوت دانست و این طور شد 
دوره نوجوانی می گویند. او این دوره را دوران »طوفان 
«می دانست و نظریات جدیدی در باب این  و فشار
مقطع داشــت امــا ســال 1925 دقیقا یک مــاه پس از 
فوتش او و نظریاتش فراموش شد اما همچنان دوران 
 نوجوانی به منزله بحران از لا به لای نظریاتش باقی ماند 

و بسط پیدا کرد.
که می گفت: »تمدن در نوجوانی  بعد از آقــای هال 
خــود قـــرار دارد« و از بخت بــد جنگ جهانی دوم 
گرایی در این قشر شد، اریک  باعث ناامیدی و پوچ 
اریکسون در دهه 1950 نظریه رشد هفت مرحله ای 
خود را منتشر کرد و در آن نوجوانی را همان بحران و 
فشار هویت دانست. مرحله ای سخت که فرد باید به 
هویتی یکپارچه برسد وگرنه در » گرداب ابهام نقش« 
می افتد. همان گردابی که باعث بی انگیزگی، بی هدفی 
و در ادامه نیت شدن می شود. دلیل رفتارهای عجیب 
نوجوانان از نظر اریکسون همین جست وجوی هویت 
که  که هویتی  است و لازمه جست وجو هویت است 
کرد. به  بتوان گذشته، حال و آینده را به هم متصل 
گیری سبک زندگی نوجوانانه، اجتماعی  موازات فرا
کامل یا جداافتادگی نوجوان از جامعه اتفاق  شدن نا
می افتد که می توانیم یکی دیگر از علت های نیت در 

نوجوان و جوان بدانیم.
نوجوان امروز ترجیح می دهد یک کنشگر و معترض 
مستقل و همراه با همسالان باشد تا یک حقوق بگیر 
از دولت که به خاطر شرایط کاری نتواند مطالبه کند. 
این دلیلی در نسل نوجوان وجوان بود که نیت را یک 

اتفاق بین المللی می کند.
از روان شناسانی  لارنــس اشتاینبرگ هم یکی دیگر 
است که کتاب های زیادی درباره فرزندپروری و دوران 
نوجوانی نوشته است. او معتقد است چشیدن لذت 
در نوجوانی با جوانی بسیار متفاوت است. برای همین 
احتمالا همه ما دل مان می خواهد جوانی کنیم و افراد 
نیت دلشان می خواهد غرق در هیچ حرفه ای نشوند 
که دوست دارند استفاده  و از روزهای شان هر طور 
کنند. این هم می تواند دلیل دیگری برای نیت بودن 

و ماندن شود.
مشکلات اقتصادی، ترس از آینده و دلایل این چنینی 
هم می تواند باعث توقف آدم در مسیر زندگی شود. 
اما نیت به نظر یک علت بزرگ دارد، آن هم هدف و 

دلیل برای زندگی است.

بیماری بیکاری

کم کم دارد زمستان نفس های آخرش  را می کشد و 
دوباره ننه سرما چشم انتظار عمونوروز است که  از راه  
برسد اما این بار شاید دیرتر به دیدارش بیاید، چرا که 
باد صبا با وزشی نرم وآرام خبری  زود بهنگام را برای 
ننه سرما آورده اســت، می گویید چه خبری؟ این که 
ماه تابان ونقره ای رمضان در واپسین روزهای فصل 
سپید برف زمستان زودتر از نوروز مهمان خانه اش 
می شود حتی در گوش ننه سرما این زمزمه را می کند 
که سفره هفت سین امسال عجین شده با سفره  سحر 

و دعای »اللهم انی اسئلک« است.
که می داند صبوری ندیدن  ننه سرما با این حال 
عمونوروز برایش تا پایان ماه رمضان  سخت است اما 
کر است که عید بهار طبیعت توام با عید  خدا را شا

بهار بندگی و ماه مهمانی خدا شده است.
ــه بــادصــبــا ایـــن خــبــر را بــه ســمــع  و نظر  ــ پــس آن ک

کرد  ننه سرما رسانید، ننه او را مامور هدایت ابرها 
تا بروند و بر دانه های سبزه های نوروزی که توسط 
تا جوانه  ببارند  کاشته شده اند،  تازه  مادربزرگ ها 
بزنند و برکت وزندگی را همگام با برکت ماه مهربانی  

و معنویت در سراسر خانه ها نمایان کنند.
ــا رســــانــــدن خــبــر  ــبـ ــادصـ ــــت دیـــگـــر بـ ــوری ــامــ مــ

چشم انتظاری ننه سرما به عمونوروز بود که به 
او بگوید بعد از نماز عیدفطر منتظر کوبیدن 
که عمو بعد از شنیدن  در توسط اوســت 
این خبر خندید و به باد گفت: راه زیادی را 

پیموده ای، اندکی درنگ کن که باز برایت 
از پدیدار  که قبل  کــارهــای واجبی دارم 

را  آنها  شدن هلال زرین ماه رمضان باید 
که از نفس  افتاده بود  انجام دهی، بادصبا 

لطف تان  از  ممنونم  گفت:  عمو  به  رو 
استراحتی  نیازمند  واقعا  عموجان 

کوچک بودم. عمو تا این را از زبان باد 
شنید باز لب هایش از خنده غنچه زد.

بعد از مدتی عمونوروز به بادصبا رو 

کرد و گفت: برو به برادرهایم  و حاجی فیروزها بگو بر 
طبل وسازهای خود بکوبند و مردم را از فرارسیدن 

عیددرعید امسال شادوپیروز گردانند.

در فضای  مجازی و رسانه که گذر کنیم، 
یــکــی درمــیــان بحث پــرتــکــرارِ »افــطــار 
چهارشنبه سوری  بــه  می کنیم،  کــه 
مــی رویــم! ســپــس ســحــری خـــورده و 
برای تحویل سال آماده  می شویم« را می بینیم که به یک طنز پرطرفدار تبدیل 
گیر شده باشد  ، مسأله ای در بین مردم ممکن است فرا شده. در کنار این طنز
که با وجود ماه رمضان و خلوتی و سوت  وکور بودن خیابان ها بعد از اذان مغرب 
که  ، شب های نزدیک به عید، سرحالی و شور و ذوق خود را ندارد . چرا و افطار
کثریت مردم بعد از افطار کردن، در خانه می مانند و شاید از  ماه رمضان است و ا
، بی ذوقی برای شب های  دیدگاهی مصادف شدن ماه رمضان با عید  زیبای نوروز

عید به بار آورده .اما شاید همین مصادف شدن، باید 
تلنگری باشد که بدانیم ماه  رمضان و افطار کردن به 
این معنا نیست که تا کمترین لحظات باقیمانده به 
اذان مغرب در خیابان ها در تکاپو باشیم و به محض 
گیر  افطار شدن، سکوت در جای جای شهر ها فرا
شود. آیا نمی شود مانع از این سکوت پس از افطار 
کشور های مسلمان جشن ها و مراسمات  شد؟ در 

شادی  پس از افطار صورت می گیرد و رسوم پس از 
افطار را دارند اما چنین موردی در کشور ما به 

کنون که این تصادف بین دو عید مبارک و باشکوه رخ داده، شاید  چشم نمی آید. ا
فرصت خوبی باشد که جشن ها و مراسم های شادی آفرین پس از افطار برگزار 
ح کردن چنین ایده ای، افرادی درمورد خستگی جسمی پس  شود. شاید با مطر
، نیازمند این هستند  از افطار اظهارنظر کنند و بر این باور باشند که بعد از افطار
که نفسی تازه کنند و در خانه بما نند اما بحث خستگی را کنار بگذاریم، به این 
کرده ایم و بهانه چینی می کنیم.  که شاید ما خود را محدود  موضوع می رسیم 
که  ، باید شکوفا شود؟ چرا که پس از افطار پس آن قوای جسمی چه می شود 
انسان با خیالی آسوده، یک روز دیگر توانایی روزه گرفتن را داشته و از این بابت 
باید شکرگزار باشد. حال امسال و چند سال بعد که دو عید و دو بهار با یکدیگر 
خ می دهد، جُنگ های شادی و مراسماتی با موضوع  در بازه زمانی مشخصی ر
رمضان و نوروز برگزار می شود؟و با تلفیق این دو، حال و هوای شب های عید، 
رنگ و بویی متفاوت داشته باشند؛ چرا که مردم نیز حال شان بهتر است. زیرا 
هم ماه مهمانی خدا را جشن  گرفته و گرامی داشته اند و 
هم شب های عید که رنگ امید به خود دارد و نشان 
از شروعی جدید است.این موضوعی است که باعث 
شده عده ای مقصر کسل بودن روزهای آخر سال که 
باید شور و شوق داشته باشند را، ماه رمضان بدانند؛ 
و جنس شادی و شلوغی بازار ها به علت نزدیکی عید 
نوروز را سلب کنند اما باید فکری کرد؛ به نتیجه ای 
رسید! باید به عید نوروز و ماه رمضان و این مصادف 

 شدن شان با یکدیگر شادی بیشتری بخشید.

ماجرا از آنجا آغاز شد که به علت 
همزمانی عید نوروز با ماه مبارک 
رمــضــان، مقصد مــســافــرت مــا از 
پیدا  تغییر  تزکیه  به سوی  ترکیه 
کرد. نوروز زمان بار دیگر بازگشتن بهار و شکوفایی درختان است و چه زیباست 

ک گردانیم . که در کنار طبیعت، ما نیز بار دیگر روح و تن مان را پا
بهاری که بار دیگر پرده  سفید زمستان را از تن جهان برمی دارد 

این بار  بــود  نخواهد  سفیدپوش  دیگر  کــه  زمینی  و 
میزبان سبزه و شکوفه ها می شود. و مایی که نه فقط 

به مهمانی بهار بلکه بر سفره مهمانی بزرگ خداوند 
خواهیم نشست و بــار دیگر به زندگی خــود خواهیم 

گناهان  که نه فقط در پی سوزاندن  اندیشید و رمضانی 
از  باقیمانده  برف های  آخرین  کــردن  آب  به دنبال  بلکه 

زمستان است.
کاغذرنگی این بار آمیخته به عطر شله زرد نــذری همسایه   بوی عیدی و بوی 
جلوه گر صحنه ای نو از برپایی سنت های دیرین ایرانی ــ اسلامی ا ست. هرچند 
در این میان با دیدن آجیل اما نخوردن آن چالش تازه ای برای حفظ خلوص نیت 

خود در هنگام روزه داری داریم.
 اما باید بگویم چه حیف! خویشاوندی که سالی دومرتبه به بهانه نوروز و رمضان 
می دیدیم را امسال با زدن یک تیر و دو نشان تا سال بعد دیگر نخواهیم دید؛ 
گر دید و بازدید های مان محدود به همین مناسبات خاص  هرچند ا

شده است، جای تامل در آن باقی است.
 این بار درک تازه ای از زندگی نیازمندان خواهیم داشت. 
این بار بیش از پیش همدلی عمیق تری از خود نشان 
کاهش قــدرت خرید قشر  که در پس  خواهیم داد چرا
از  دســت گــیــری  ــاد  ی بــه  بیشتر  جامعه  از  قابل توجهی 
نیازمندان خواهیم افتاد. نذرهای متعدد ماه مبارک اجازه 
نخواهند داد تا کودکی نوروزش پیروز نباشد و تنها بماند.

آروشــا شیرزاد
خوزستان

عید در عید، ماموریت 

رمضان بهاری، همزمانی

یک تصادف به ظاهر متضاد

زهــرا  قربانــی 

دبیر 
نوجوانه

میــلاد  اله بخــش
 تهــران

ســارا  یزدانی 
خمینی شهر


